اسلامی دنیا میں ”دینی مدارس“ کے حقیقی بانی کا تعین یقیناً ایک مشکل مسئلہ ہے۔ ابن خلدون کا خیال ہے کہ موجودہ مدرسہ سسٹم کی بنیاد نظام الملک طوسی نے رکھی۔ نظام الملک طوسی مدارس کا بانی تھا یا نہیں؟ البتہ وہ پہلا شخص ضرور تھا جس نے اس نظام کو منظم کیا۔ اس سے پہلے جو بھی کاوش ہوئی وہ قدرے ادھوری اور محدود تھی۔ نظام الملک طوسی 21 ذی قعد 408ھ بمطابق 10 اپریل 1018ء طوس کے قریب ”رادکان“ نامی گاؤں میں پیدا ہوا۔ (۱) نظام الملک نے تقریباً تیس سال کی عمر میں 440ھ میں خاندان سلجوق کی ملازمت اختیار کی۔ ذاتی قابلیت، اخلاص، اعلیٰ مقصدیت اور محنت کے سبب وہ جلد ہی ممتاز اور منفرد مقام کا حامل ہوا۔ الپ ارسلان کے دور حکومت میں، دربار کی سب سے ممتاز اور طاقتور شخصیت نظام الملک ہی تھا۔

تاہم یہ ایک حقیقت ہے کہ ان کی کوششوں کے نتیجے میں علم حدیث کی تعلیم ہندوستان کے بعض مخصوص علاقوں میں رائج ہو سکی جبکہ ہندوستان کے اکثر علاقے اس نئی تبدیلی سے نا آشنا رہے اور اہل علم زیادہ تر منطق اور فلسفہ پڑھانے ہی میں دلچسپی لیتے رہے۔ (۹)

الغرض اکبری دور میں برصغیر میں شروع ہونے والا تیسرا تعلیمی دور اورنگ زیب عالمگیر کے ابتدائے حکومت (1068ھ/1658ء) تک جاری رہا جس میں بہر حال منطق اور فلسفہ کا بہت زیادہ چرچا تھا مگر اورنگ زیب کے زمانے ہی میں جو سب سے بڑا تعلیمی انقلاب آیا وہ اسلامی مدارس میں ”درس نظامی“ کے نام سے ایک نئے نصاب تعلیم کا آغاز تھا جس کے بانی ملا نظام الدین سہالوی تھے۔ (۱۰)

### ملا نظام الدین سہالوی

ملا نظام الدین سہالوی بانی درس نظامیہ، معتبر عالم دین، فقیہ، فلسفی، شارح اور ایک ممتاز مدرس، ۱۰۸۸-۱۰۸۹ھ/۱۶۷۷-۱۶۷۸ء میں، موجودہ اتر پردیش (بھارت) کے ایک قصبہ، سہالی میں پیدا ہوئے۔ ان کا تعلق وہاں کے مشہور انصاری خاندان سے تھا اور ان کے جد امجد ہرات کے مشہور بزرگ شیخ عبداللہ انصاری تھے۔ ان کے اسلاف میں شیخ نظام الدین نے سہالی میں سلسلہ درس و تدریس کا آغاز کیا، جن کے پڑپوتے شیخ حافظ کے زہد و علم سے متاثر ہو کر شہنشاہ اکبر نے ان کے لیے اس علاقے میں معقول جاگیر دینے کا فرمان جاری کیا اور اس کی بدولت شیخ حافظ اور ان کی اولاد نے باطمینان فرائض درس ادا کیے اور اپنے طلبہ کے قیام و طعام کی بھی کفالت کی۔

ملا نظام الدین نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ملا قطب الدین شہید سے حاصل کی۔ سال ۱۱۰۳ھ/۱۶۹۱ء میں ملا قطب الدین کو سہالی کے شیخ زادوں نے شہید کر کے ان کے مکان کو مال و اسباب اور کتاب خانے سمیت نذر آتش کر دیا اور ان کے چاروں بیٹے لکھنؤ چلے گئے۔ اورنگ زیب عالمگیر نے اس خاندان کی علمی خدمات کا پاس کرتے ہوئے ۱۱۰۵ھ/۱۶۹۳ء میں، ایک فرمان کے ذریعے لکھنؤ کی ایک مشہور کوٹھی فرنگی محل انہیں عطا کر دی۔ (۱۱) شیخ محمد اکرام کے مطابق:

فرنگی محل، لکھنؤ کا ایک محلہ ہے جہاں ابتداً ایک فرانسیسی تاجر مقیم تھا، جس کے تعلق کی وجہ

سے یہ علاقہ ”فرنگی محل“ کہلاتا ہے۔ جب وہ تاجراپنے وطن واپس چلا گیا تو یہ زمین ”نزول“ یعنی سرکاری ہوگئی۔ اورنگ زیب کے زمانے میں ملا قطب الدین نے فروغ حاصل کیا۔ وہ قصبہ سہالی میں رہتے تھے، جہاں عثمانیوں اور انصاریوں میں زمینداری پر کچھ جھگڑا تھا۔ ۱۱۰۳ھ بمطابق 1691ء کی ایک رات چند عثمانی ملاقطب الدین انصاری گھر پر چڑھ دوڑے اور ملا کو شہید کر کے ان کے گھر کو جلا دیا۔ ان کے صاحبزادے ملا محمد سعید سہالوی نے عالمگیری کی خدمت میں حاضر ہو کر شکایت کی تو ”فرنگی محل“ کا علاقہ ان کو معافی میں دیا گیا۔ (۱۲)

ملائظام الدین تحصیل علم کے لیے پورب کے قصبات میں چلے آئے۔

انہوں نے اپنے مرشد کے حالات و اقوال پر ایک مستقل کتاب ”مناقب رزاقیہ“ بھی تالیف کی تھی۔

ملائظام الدین کی طبیعت پر تبحر علمی کے باوجود بے نفسی اور تواضع کا غلبہ تھا، چنانچہ انہوں نے کبھی کسی سے مجادلہ یا مناظرہ نہ کیا۔ اقوال قدما پر ان کی نگاہ بڑی وسیع تھی۔ صاحب مآثر الکرام، غلام علی آزاد کا بیان ہے کہ ”ذوالحجہ ۱۱۲۸ھ/۱۷۱۵ء کو ان کی ملاقات کے لیے پہنچا تو ان کو ثقہ عالم پایا اور چہرے پر تقدس کے نشانات دیکھے۔“ وہ ایک عارف کامل اور صاحب وجد و حال بھی تھے، چنانچہ خلق کثیر نے ان کے ہاتھوں پر بیعت کی۔ ان کی زندگی کا بیشتر حصہ درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں صرف ہوا اور ان کی نیک تربیت سے علما و فضلا کی بڑی جماعت تیار ہوئی۔